Quarta-feira, 24 de abril de 2024 às 17:06, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5897275: RETIFICAÇÃO EDITAL 01/2024

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)

E7767B52C72BB8F072BC48E70A90369C67286C06

ENTIDADE

AGÊNCIA PÚBLICA INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE EUROPEU - APIS

MUNICÍPIO

Blumenau

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5897275

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA, Nº 01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO Nº 01/2024

REGISTRO DE PREÇOS – MEDICAMENTOS E CORRELATOS

A Agência Pública Intermunicipal de Serviços do Vale Europeu - APIS, torna público

para conhecimento de todos os interessados, na condição de Órgão Gerenciador, que está

RETIFICANDO o processo licitatório cujo objeto é Registro de Preços para futura e

eventual contratação de MEDICAMENTOS E CORRELATOS, com entregas parceladas

nos municípios consorciados (na condição de Órgãos Participantes) junto à Agência

Pública Intermunicipal de Serviços do Vale Europeu – APIS.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. A APIS informa que foi identificado um erro formal na publicação do Edital, que

necessita a correção das informações. O valor total estimado para aquisição dos itens,

descrito no item 9.1 do Termo de Referência, foi inserido indevidamente durante o

processo de formação e revisão do documento original.

2. DA CORREÇÃO

2.1. Onde se lê:

9.1 O valor total estimado para aquisição dos itens relacionados neste Termo de

Referência (Tabela 1 – Descritivos e Quantitativos dos itens) corresponde a

R$ 60.624.221,61 (sessenta milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos

e vinte e um reais e sessenta e um centavos), tendo em vista a pesquisa de

preços realizada, em consonância com a IRP preenchida por cada município.

Entretanto, cabe destacar que se trata de Registro de Preços, de acordo com a

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e a Resolução APIS nº 977, de 21 de

março de 2024 que regulamenta o procedimento auxiliar da licitação

denominado Registro de Preços, no âmbito da APIS, no qual o Consórcio e

seus entes consorciados não se obrigam a adquirir do(s) licitante(s)

vencedor(es) os itens/quantidades relacionados.

2.2. Leia-se:

9.1 O valor total estimado para aquisição dos itens relacionados neste Termo de

Referência (Tabela 1 – Descritivos e Quantitativos dos itens) corresponde a

R$ 51.718.233,07 (cinquenta e um milhões setecentos e dezoito mil duzentos

e trinta e três reais e sete centavos), tendo em vista a pesquisa de preços

realizada, em consonância com a IRP preenchida por cada município.

Entretanto, cabe destacar que se trata de Registro de Preços, de acordo com a

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e a Resolução APIS nº 977, de 21 de

março de 2024 que regulamenta o procedimento auxiliar da licitação

denominado Registro de Preços, no âmbito da APIS, no qual o Consórcio e

seus entes consorciados não se obrigam a adquirir do(s) licitante(s)

vencedor(es) os itens/quantidades relacionados.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Salvo a retificação mencionada acima, todos os demais itens, inclusive as datas e

horários previstos neste Edital permanecem inalterados.

Blumenau, em 23 de abril de 2024.

Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida

Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020

VANESSA FERNANDA SCHMITT

Diretora Executiva

VANESSA
FERNANDA
SCHMITT
•••.188.129-••
Data: 24/04/2024
15:57